CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUf
Estado de  Sic)  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-6319 -  site:  www.camarasarapui.gov.sp.br.

ATA DA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2021
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUt

Biênio da décima oitava legislatura, aos dois dias do mês de junho de
2021, As dezenove horas e trinta minutos, no Plenário Alexandre Chauar,
reuniu-se a Câmara Municipal de Sarapui, em sua sede na Rua Antônio
Benedito de Almeida, n° 22, sob a Presidência do Sr. Laércio Lance
Rodrigues e com a presença dos seguintes vereadores que assinaram o
livro próprio: Adriano Cirilo, Bruno Henrique Garcia  Correa,  Cristiano
Xavier Rodrigues,  Leticia Correa  da Silva Martins, Lucas da Silva Antunes,
Maria José Vieira dos Santos,  Robson  de Araujo e Romário  Diego Holtz.
Havendo número regimental, o Sr. Presidente sob a proteção de Deus
declarou abertos os trabalhos da sessão. Em atenção ao que dispõe o
artigo 183, inciso  III  do Regimento Interno, o Sr. Presidente convocou o(a)
nobre vereador(a) Lucas da Silva Antunes para que na tribuna promovesse
a leitura do trecho bíblico. 0 Sr. Presidente solicitou aos secretários, que
realizassem a leitura dos trabalhos que integraram o expediente, leitura
dos ofícios da Prefeitura Municipal de Sarapui em resposta
respectivamente aos requerimentos n° 30, 31 e 32/21. Em seguida
passou-se a leitura da(s) indicação(ões) N° 486, 487, 488, 489, 490, 497,
498, 499, 500, 501, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514 e 528/21 -

Robson  de Araujo, leitura da(s) indicação(ões) N° 491, 515, 516, 517, 518,
519 e 520/21 - Bruno Henrique Garcia  Correa,  leitura da(s) indicação(ões)
N° 492, 493, 494, 495, 496/21 - Adriano Cirilo, leitura da(s)
indicações(ões) N° 502, 503, 504, 505 e 506/21 -  Leticia Correa  da Silva
Martins, leitura da(s) indicação(ões) N° 521, 522, 523, 524, 525, 526 e
527/21 -Maria José Vieira dos Santos, sendo que todas foram deferidas.
Em sequência foi feita a leitura dos requerimentos dos senhores
vereadores, leitura do(s) requerimento(s) N° 38/21 - Adriano Cirilo, leitura
do(s) requerimento(s) N° 39, 40, 41, 42 e 43/21 -  Robson  de Araujo, sendo
que todos foram colocados em discussão e votação e aprovados por
unanimidade. Em continuidade, o Sr. Presidente passou para, leitura do
Projeto de Lei n° 10/21, de autoria do Poder Executivo, que "Dispõe sobre
a limpeza dos terrenos particulares e  di  outras providências", sendo
despachado para as comissões permanentes, leitura do Projeto de Lei n°
11/21, de autoria do Poder Executivo, que "Dispõe sobre a aprovação da
la  revisão do Plano Simplificado de  Gestic)  Integral de Resíduos
Sólidos de Sarapui, aprovado pela Lei Ordinária n° 1288, de 8 de
Novembro de 2013", sendo despachado para as comissões permanentes,
leitura do Projeto de Lei n' 12/21, de autoria do Poder  Executive, clue
"Dispõe sobre a transferência da terminologia Turismo na
nomenclatura da Diretoria de Obras, Viação, Urbanismo e Turismo
para a Diretoria de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente que
passará a ser designada como Diretoria de Agricultura,

A A 4 i t

-101
CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUi

Estado de Sio Paulo
Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-6319 -  site:  wwvv.camarasarapui.gov.sp.br.

Abastecimento, Meio Ambiente e Turismo, voltando aquela a ser
designada como Diretoria de Obras, Viação e Urbanismo e  di  outras
providências", sendo despachado para as comissões permanentes, leitura
do Projeto de Lei n° 13/21, de autoria do Poder Executivo, que "Altera a
Lei n° 1434 de 12 de dezembro de 2017, e  di  outras providencias",
sendo despachado para as comissões permanentes, leitura do Projeto de
Lei n° 14/21 de autoria do vereador Laércio Lance Rodrigues, que
"Dispõe sobre denominação de próprio municipal e  di  outras
providencias", sendo despachado para as comissões permanentes, leitura
do Projeto de Lei n° 15/21 de autoria do vereador Laércio Lance
Rodrigues, que "Dispõe sobre prolongamento da Rua José Gomes Pires
e  di  outras providências", sendo despachado para as comissões
permanentes e leitura do Projeto de Moção n° 07/ 21, de autoria da
vereadora  Leticia Correa  da Silva Martins, que "Dispõe sobre Moção de
Aplausos a senhora Adelina Batista, pelo projeto que auxilia mulheres
grávidas nos primeiros meses de gestação", sendo despachado para as
comissões permanentes. Na sequência, o Sr. Presidente passou a palavra
aos Presidentes das Comissões Permanentes e não houve manifestação,
após passou a palavra aos vereadores inscritos no livro próprio e houve a
manifestação de:  Robson  de Araújo,  Leticia Correa  da Silva Martins e Lucas
da Silva Antunes, que abordaram sobre assuntos diversos. Na sequência,
o Sr. Presidente passou para a ORDEM DO DIA, ocasião em que foi feita a
leitura, apreciação e votação da Ata da 8a  sessão ordinária de 2021,
realizada no dia 19 de maio de 2021, sendo aprovada por unanimidade,
apreciação e votação do Projeto de Lei n° 08/21, de autoria do Poder
Executivo, que "Dispõe sobre programa de parcelamento incentivado
de divida - PID - para débitos inscritos ou não em divida ativa, junto

administração direta e indireta do município de Sarapui-SP e dá
outras providências", sendo aprovado por unanimidade, leitura,
apreciação e votação do Projeto de Emenda n° 01/21, referente ao Projeto
de Lei n° 08/21, de autoria do Poder Executivo, que "Dispõe sobre
programa de parce-lamento incentivado de divida - PID - para débitos
inscritos ou nio em divida ativa, junto à administração direta e
indireta do município de Sarapui-SP e  di  outras providências", sendo
aprovado por unanimidade e apreciação e votação do Projeto de Lei n°
09/21, de autoria do Poder Executivo, que "Dispõe sobre autorização
para abertura de crédito adicional especial e  di  outras providências",
sendo aprovado por unanimidade. Em continuidade passou-se a parte
destinada à explicação pessoal, e houve a inscrição no livro próprio os
edis: Maria José Vieira dos Santos, Bruno Flenriciue Garcia  Correa,
Adriano Cirilo,  Robson  de Araújo,  Leticia Correa  da Silva Martins, Lucas
da Silva Antunes e Laércio Lance Rodrigues, que abordaram sobre
assuntos diversos. Não havendo mais nenhum vereador inscrito e sendo
que todos Is assuntos abordados nesta sessão foram gravados, sem mais

P;gin 	e

• A
ntos

eadora
Leticia Correa  da  Silva Martins

Vereadora

lyvvysnql-tov"\-3
runo tienrique

ere

---)

rciakeorrea f-rig-tiane-XaV odrigues
---

Ver dor
Adriano Cirilo

Vereador

Vereador

Robson  de Araújo
Vereador

Ronulri ltz
Vere dor

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUf
Estado de  Sao  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuf
Tel.:  3276-6319 —  site:  www.camarasarapui.gov.sp.br.

nada a abordar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente sessão da
qual foi lavrada a presente Ata, que depois de lida e considerada
conforme, s a assinada por mim, pelo Presidente e os demais vereadores.
	 ), 1° secretário, lavrei e conferi a presente

Ata.

Página 3 de 3

	Page 1
	Page 2
	Page 3